R&S®CableRider ZPH
手持电缆与天线分析仪
使用入门指南
1321.0944.02 ─ 04
(=E9\2)
入
门
第 2 页       1171.0000.52 - 09

• 印刷版入门手册
• 包含了安全说明书和校准证书的文件夹
数据表中列出了可选配件及其订货号。
投入运行
R&S®Cable Rider ZPH 准备使用
22 入门1321.0944.02 ─ 04
3.1.3 设置R&S R&S Cable Rider ZPH
R&S Cable Rider主要用于安装射频馈线电缆和各种无线电发射器天线过程中的诊
断。
根据环境需要，您可以调整显示器的视角，可将其水平放置或使用R&S Cable
Rider ZPH背面的支架进行支撑显示。
当本仪器水平放置从上方操作时，R&S Cable Rider ZPH由于其背面存在微型支架
而会稍微倾斜，这个位置提供了最佳显示视角。
为了方便从前面操作，并在操作时仍然可以阅读显示屏，您可以拉出R&S Cable
Rider ZPH背面的支架。
在开启R&S Cable Rider ZPH之前，您应将配送中包含的锂离子电池插入R&S Cable
Rider ZPH背面的电池仓内。
插入电池
投入运行
R&S®Cable Rider ZPH 准备使用
入门1321.0944.02 ─ 04 23
投入运行
1. 拧下位于电池仓上的两个拇指螺丝。
2. 打开盖子。
3. 将电池插入R&S Cable Rider ZPH。
4. 关上盖子并拧回拇指螺丝。
您可以使用交流适配器或电池来操作R&S Cable Rider ZPH。这两者均包含在交货
中。
3.1.4 使用交流适配器
仪器损坏的风险
为了避免损坏仪器，应采取如下措施：
• 只能使用交付中包含的电源(R&S HA-Z301，订货号1321.1386.02)。
• 确保交流电源电压与要求的电源电压规范兼容。
• 将适当的适配器连接到电源。
将交流适配器连接到R&S Cable Rider ZPH左侧的直流电源端口 (图3-1的条目1)。
确保将交流适配器插头完全插入到直流电源端口中。
根据您所使用的系统，将配送中包含的对应的电源线牢固地连接到交流适配器 (图
2-1的条目2)。
最后，将电源线插头连接到交流电源插座。
R&S®Cable Rider ZPH 准备使用
24 入门1321.0944.02 ─ 04
图 3-1：交流适配器
1 = 交流适配器
2 = 电源线
交流电源的电压范围为100 V至240 V AC。
R&S Cable Rider ZPH连接到电源后，您可以使用前面板上的电源（POWER）键开
启设备。
3.1.5 电池操作
R&S Cable Rider ZPH具有智能电池指示灯，可在电源键上以及显示屏右上角的电
池图标中显示电池充电状态。请参见第23页的第4.6节“显示概述”，
锂离子电池的容量为6.4 Ah，充满电后可以工作长达九个小时。
电池实际运行时间取决于当前的充电状态（见图3-2）、R&S Cable Rider ZPH的环
境温度和运行模式。
有关电源键的LED指示的总结，请参见表3-1。
显示屏上电池图标显示的电池充电和放电过程如下所示：
投入运行
R&S®Cable Rider ZPH 准备使用
入门1321.0944.02 ─ 04 25
投入运行
图3-2：电池充放电过程
R&S Cable Rider ZPH处于非活动模式 (即R&S Cable Rider ZPH关闭) 时，充电时间
约为3小时。如果仪器处于活动模式 (即R&S Cable Rider ZPH开启)，充电时间延长
至约四小时，这是因为使用R&S Cable Rider ZPH时，充电功率被仪器消耗了一部
分，因而导致充电电流变小。
在现场操作期间，您也可以使用汽车适配器 (R&S HA-Z302，订货号1321.1340.02)
为电池充电。您可以将汽车适配器连接到直流电源端口。使用汽车适配器，您可以
通过汽车的点烟器插座向R&S Cable Rider ZPH充电。如果需要，还可以使用替换
电池 (R&S HA-Z306，订货号1321.1334.02)，该替换电池与标准配送中所包含的电
池容量和充电时间相同。
交货期间发送的电池未完全充满电，进行电池操作前必须首先对其充电。
要为电池充电，请将充电器连接到交付的交流电源适配器上。有关详细信
息，请参阅第14页上的“使用外部电池充电器”。
使用外部电池充电器
您还可以使用外部电池充电器 (R&S HA-Z303，订货号1321.1328.02) 为电池充
电。
要从外部向电池充电，请将电池插入外部充电器，并通过交流电源适配器为充电器
供电。
充电器上的琥珀色LED指示灯指示充电过程。当电池充满电时，LED会变为绿色。
充电器上的红色LED表示电池未充电或充电失败。
R&S®Cable Rider ZPH 准备使用
26 入门1321.0944.02 ─ 04
图3-3：外置电池充电器
1 = 锂离子电池R&S HA-Z306
2 = 外部充电器 R&S HA-Z303
3 = 供电单元R&S HA-Z301 或车辆适配器 R&S HA-Z302
交通事故，人身伤害和财产损失的风险
•  在驾驶过程中或发动机运行时关闭R&S Cable Rider ZPH。
• 驾驶过程中或发动机运行时禁止通过点烟器插座操作
R&S Cable Rider ZPH。
3.1.6 电池维护
R&S Cable Rider ZPH配有锂离子电池。一般来说，这些电池容易处理。处理电池
时，请遵循安全说明和以下章节中提到的说明。
3.1.6.1 处理
• 电池是专为特定应用设计的，不要将其用于任何其它应用。
• 不要串联或并联电池，否则会严重损坏电池。
• 安装与充电过程中请注意保持极性正确。
• 请勿加热到70℃以上，电池中包含热敏保险丝，在达到该温度时会激活，这将
使电池无法操作。
• 电池包含电子装置，可保护电池免于过度放电、过度充电、以及避免端子之间发
生短路。
投入运行
R&S®Cable Rider ZPH 准备使用
入门1321.0944.02 ─ 04 27
投入运行
 − 如果无法为电池放电，则电池可能已经过度放电。为电池充电0.5小时，然后
再次检查。
 − 如果您无法为电池充电，则电池可能已经过充。对其放电并重新检查。
 − 如果电池发生短路，请对电池进行充电以重新设置电子。
 − 如果电池仍然不工作，请联系罗德与施瓦茨客户支持。
• 避免金属物体与端子发生接触。
• 请勿对电池直接进行焊接操作。
3.1.6.2 储存
电池在不使用时会自行放电。长时间储存电池时，请确认以下信息：
• 小心处理电池以避免短路。确保引线和端子绝缘。
• 电池使用前应将其一直放置在随附的包装中。存放环境的温度不应超过30℃。
• 电池存放的初始充电状态为其容量的15%至50%之间。在计算初始充电状态时，
请考虑以下因素
 − 电子设备的最大耗电量。
 −  电池的自放电 —充电状态越高，自放电率越高。
• 避免电池深度放电。发生深度放电时，充电状态低于电池容量的5％。
• 至少每六个月对电池重新充电一次。
如果电池电压很低或甚至达到了0 V，则电池保护电路可能已进入了睡眠模式。在
这种情况下，请用许可的充电器重置电池。
3.1.6.3 运输
没有适用于电池运输的特殊规定。电池不含金属锂。
3.1.6.4 使用寿命到期
经过多次的充电周期，并接近其使用寿命后，电池容量会下降。电池达到使用寿命
后，请勿打开电池。勿将电池置于火中。
R&S®Cable Rider ZPH 准备使用
28 入门1321.0944.02 ─ 04
3.2 打开和关闭仪器
仪器可以使用交流或直流（电池供电或汽车适配器供电）电源输入。请参见第11页
的第3.1.4节“使用交流电源适配器”。